
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 
 

ПРИКАЗ 

 

 

«01»  марта  2023  года          № 312 

 

 

Об итогах проведения муниципального 

этапа областного смотра – конкурса 

школьных лесничеств 

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Старооскольского городского округа от 13  января  2023 года №33 «О проведении 

муниципального этапа областного смотра – конкурса школьных лесничеств» с 10 

по 16 февраля 2023 года проведен муниципальный этап областного смотра-

конкурса школьных лесничеств (далее – Смотр-конкурс).  

В Смотре-конкурсе приняли участие девять школьных лесничеств, 

организованных на базе образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: «Берендей»  МБОУ «СОШ №17», «Дубравушка» МБОУ 

«Гимназия №18», «Лесной дозор» МБОУ «ОО Архангельская школа», 

«Лесовичок» МБОУ «ОО Курская школа», «Зелёный друг» МБОУ «ОО 

Каплинская школа», «Лесной мир» МБОУ  «ОО Солдатская школа», «Лесоводы» 

МБОУ «СО Городищенская школа с УИОП», «Юный лесовод» МБОУ  «СО 

Монаковская  школа», «Юный лесовод»  МБОУ «СО Шаталовская школа». 

 Конкурс проводился по номинациям: «Практическая деятельность 

школьного лесничества», «Просветительская деятельность школьного 

лесничества», «Организация деятельности школьного лесничества». 

К участию в Конкурсе допущены конкурсные материалы школьных 

лесничеств, соответствующие требованиям и условиям положения. По номинациям 

они распределились следующим образом: «Практическая деятельность школьного 

лесничества» - 2, «Просветительская деятельность школьного лесничества» - 2, 

«Организация деятельности школьного лесничества» - 5. 

При оценке конкурсных материалов учитывались требования и критерии 

Положения о Смотре-конкурсе. Жюри отметило, что проведение муниципального 

этапа Смотра-конкурса школьных лесничеств, способствует активизации 

деятельности школьных лесничеств, выявлению и поощрению лучших практик 

деятельности школьных лесничеств в Старооскольском городском округе. 

Конкурсные материалы победителей муниципального этапа Смотра - 

конкурса направлены  на областной смотр-конкурс школьных лесничеств. 



2 
 

Высокую оценку жюри получили школьные лесничества: «Берендей» МБОУ 

«СОШ №17», «Юный лесовод»  МБОУ «СО Шаталовская школа»,  «Юный 

лесовод» МБОУ  «СО Монаковская  школа». 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги Смотра-конкурса (прилагаются). 

 

2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Смотра-конкурса. 

 

3. Руководителям образовательных организаций, на базе которых 

организованы школьные лесничества: 

3.1. Проанализировать результаты Смотра-конкурса.  

3.2. Учесть результаты Смотра-конкурса при распределении стимулирующей 

части фонда оплаты труда педагогических работников. 

 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника 

отдела воспитания и дополнительного образования управления образования 

администрации Старооскольского городского округа М.С. Ревякину. 

 

 

Начальник  управления  

образования администрации                                                             

Старооскольского городского округа                                                         Н.Е. Дереча 

 

 

 

 
Лысых Александр Владиславович, (4725)25-77-17 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

 

Итоги проведения муниципального  этапа областного смотра-конкурса  школьных лесничеств 

 
 

 

№  

п/п 

 

 

Название 

школьного 

лесничества  

 

 

Образовательная 

организация  

 

 

Руководитель школьного 

лесничества  

С
о
ст

о
я
н

и
е 

н
о
р
м

ат
и

в
н

о
-п

р
ав

о
в
о
го

 о
б
ес

п
еч

ен
и

я
 д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
 

ш
к
о
л
ь
н

ы
х
 л

ес
н

и
ч
ес

тв
 

Н
ал

и
ч
и

е 
м

ат
ер

и
ал

ь
н

о
-т

ех
н

и
ч
ес

к
о
й

 б
аз

ы
 ш

к
о
л
ьн

о
го

 л
ес

н
и

ч
ес

тв
а 

П
р
о
гр

ам
м

н
о

-м
ет

о
д

и
ч
ес

к
о
е 

о
б
ес

п
еч

ен
и

е 
д
ея

те
л

ь
н

о
ст

и
  

П
р
ак

ти
ч
ес

к
ая

 л
ес

о
х
о
зя

й
ст

в
ен

н
ая

 д
ея

те
л
ь
н

о
ст

ь
 

П
р
о
св

ет
и

те
л
ь
ск

ая
 и

 п
р
и

р
о
д
о
о
х
р
ан

н
ая

 д
ея

те
л
ь
н

о
ст

ь
 

У
ч
еб

н
о

-и
сс

л
ед

о
в
ат

ел
ь
ск

ая
 (

У
И

Р
) 

и
 у

ч
еб

н
о

-о
п

ы
тн

и
ч
ес

к
ая

 (
У

О
Р

) 

Р
ез

у
л
ь
та

ти
в
н

о
ст

ь
 д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
 

О
б
щ

ес
тв

ен
н

о
е 

п
р
и

зн
ан

и
е 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 ш

к
о
л
ь
н

о
го

 л
ес

н
и

ч
ес

тв
а 

П
о
л
н

о
та

 с
о
д
ер

ж
ан

и
я
 и

 к
ач

ес
тв

о
 в

ы
п

о
л
н

ен
и

я
 

 (
и

л
и

 о
ф

о
р
м

л
ен

и
я)

 п
р
ед

ст
ав

л
ен

н
ы

х
 м

ат
ер

и
ал

о
в
 

 

 

Количество 

баллов 
 
 

(max 45 

баллов, 
45 – 44 – 

победитель, 

43-42 - призёр 

II  степени, 

41 – 40 призёр 

III степени) 

 

 

 

 

 

Статус 

Направление  «Практическая деятельность школьного лесничества» 

 
1. «Берендей»   МБОУ «СОШ №17»  Косарева Татьяна Васильевна, 

учитель географии и биологии 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 45 Победитель  

2. «Лесной 

дозор» 

МБОУ  «ОО 

Архангельская 

школа» 

Каракулина Надежда Дмитриевна, 

учитель географии и биологии 

4 4 4 4 4 4 4 5 5 38 Участник  

Направление «Просветительская деятельность школьного лесничества»  

 
1. «Юный 

лесовод»   

МБОУ «СО 

Шаталовская школа» 

Анисимова Светлана Михайловна, 

учитель географии; 

Костина Лидия Николаевна, 

учитель биологии 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 45 Победитель  

2. «Дубравушка» МБОУ «Гимназия 

№18» 

Сороченкова Наталия 

Владимировна, учитель биологии 

4 4 4 4 4 4 4 5 5 38 Участник  

 Приложение  

Утверждены приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «   » марта  2023  года №                                                                                                                    



4 
 

Направление «Организация деятельности школьного лесничества» 

 
1. «Юный 

лесовод»  

МБОУ  «СО 

Монаковская  школа» 

Монакова Мария Алексеевна, 

учитель биологии и химии 

5 5 5 5 5 5 5 5 5 45 Победитель  

2. «Лесоводы»   МБОУ «СО 

Городищенская школа 

с УИОП» 

Трофимова Александра 

Владимировна, заместитель 

директора, учитель биологии  

4 5 5 5 5 5 5 5 4 43 Призёр II  

степени 

3. «Лесной мир» МБОУ  «ОО 

Солдатская школа» 

Баланюк Елена Викторовна, 

учитель биологии 

4 5 5 5 5 5 5 5 4 43 Призёр II  

степени 
4. «Зелёный 

друг»   

МБОУ  «ОО 

Каплинская школа» 

Ватутина Дина Витальевна, 

учитель географии  

4 4 5 4 4 4 5 5 5 40 Призёр III 

степени 
5. «Лесовичок» МБОУ  «ОО Курская 

школа» 

Ктитарова Марина Сергеевна, 

учитель биологии 

4 4 5 4 4 4 5 5 5 40 Призёр III 

степени 

 

 

 



5 
 

Образец грамоты 

 

 

 

 

ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА 
 

 

 

 

НАГРАЖДАЕТСЯ 
 

Школьное лесничество «Лесоводы» 

МБОУ «СО Городищенская школа с УИОП», 

 
победитель (призёр II или III степени) 

 

муниципального этапа  

областного смотра-конкурса  школьных лесничеств 

 

 

Руководитель Сидорова Наталья Ивановна, учитель биологии 

(или Руководители: Сидорова Наталья Ивановна, учитель биологии, 

 Смирнова Татьяна Владимировна, учитель географии) 

 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Старооскольского  

городского округа                                                                                       Н.Е. Дереча  

 

 
Приказ управления образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «  »__________  2023 года №____ 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Старый Оскол 

2023 год 


